РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Рамено
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» февраля  2020 г.

                             № 12
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное
развитие  территории  сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области на 2020-2022 год»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Утвердить муниципальную программу  «Комплексное  развитие  территории  сельского поселения Рамено муниципального   района Сызранский Самарской области на 2020 год»  (прилагается).
           2.Официально опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Рамено».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Рамено

Муниципального района Сызранский

Самарской  области                                                                  Н.А. Циркунова

Приложение к постановлению администрации

сельского поселения Рамено

муниципального района Сызранский
Самарской области

от «07» февраля 2020 г.  № 12
Муниципальная программа «Комплексное  развитие  территории  сельского поселения Рамено муниципального   района Сызранский Самарской области на 2020 – 2022 годы» (далее - Программа)

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное  развитие  территории  сельского поселения Рамено муниципального   района Сызранский Самарской области на 2020 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

	Участники Программы
	физические лица (по согласованию), администрация  сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

	Цели Программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни;
стимулирование инвестиционной активности для создания инфраструктурных объектов в сельской местности

	Задачи Программы
	повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.
повышение уровня  обеспеченности населения спортивными сооружениями и детскими площадками

	Показатели (индикаторы)  Программы
	количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;
количество созданных и благоустроенных спортивных сооружений;

количество созданных и обустроенных детских площадок;
количество обустроенных объектов инженерной инфраструктуры.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2020-2022 годы.
Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	планируемый объем средств за счет всех источников финансирования программных мероприятий в 2020-2022 годах составляет 12870,84265 тыс. рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 10578,61916 тыс. рублей (прогноз);

средства бюджета сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области (далее – местный бюджет) – 151,12312  тыс. рублей (прогноз), внебюджетные средства – 2141,10037 тыс. рублей (прогноз),  в том числе:

в 2020 году – 5633,576 тыс.  рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3443,28583 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 49,1898 тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 2141,10037 тыс. рублей (прогноз);

в 2021 году – 3493,19999 тыс.  рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3444,0 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 49,19999 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей (прогноз);

в 2022 году – 3744,06666 тыс.  рублей, из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3691,33333 тыс. рублей (прогноз);

средства местного бюджета – 52,73333 тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей (прогноз).

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельской территории;

обустройство объектов  инженерной инфраструктуры ;
обустройство общественных территорий;

создание и благоустройство спортивных площадок;

создание и благоустройство детских  площадок.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы, меры правового и муниципального регулирования в сфере комплексного развития территории сельского поселения Рамено  муниципального района Сызранский Самарской области

Комплексное развитие сельской территории является одним из важных условий обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области (далее – сельское поселение), повышения уровня и качества жизни населения.

В сфере комплексного развития  территории сельского поселения  наблюдаются следующие положительные тенденции:
-установка водонапорной башни в селе Рамено для улучшения централизованного  водоснабжения жителей;

-начато обустройство общественной территории у СДК Рамено
Вместе с тем основными проблемами остаются:

- отсутствие спортивных площадок;

- недостаточно  оборудованных детских площадок;

-не завершено   обустройство общественной территории у СДК с. Рамено;
- низкий уровень участия гражданского общества в решении социально-экономических проблем поселения.

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и оценку их результатов.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, могут проявиться в связи с недостаточностью финансирования Программы за счет средств вышестоящих бюджетов, изменение федерального и регионального законодательства в областях, затрагивающих условия реализации Программы.

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение отдельных мероприятий Программы, что в конечном итоге отразиться на достижении показателей (индикаторов) Программы.

Способами ограничения рисков будут являться мониторинг реализации Программы, эффективное перераспределение финансовых ресурсов, привлеченных для её реализации, современная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.
Правовое регулирование осуществляется на основании:

-  Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019  № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляются в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, утвержденным постановлением администрации  сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области от 17.02.2014 № 16.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере комплексного развития  территории сельского поселения Рамено  муниципального района Сызранский Самарской области, описание целей и задач Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Программа соответствует приоритетам, установленным Стратегией социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129.

Целями Программы являются создание комфортных условий жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни, стимулирование инвестиционной активности для создания инфраструктурных объектов в сельской местности.
Основными задачами Программы являются:

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельской территории, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.
обеспечение жителей сельского поселения спортивными сооружениями.

Обеспечение жителей сельского поселения  оборудованными детскими площадками.

Реализация Программы к 2022 году предполагает достижение следующих результатов:

реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельской территории;

обустройство объектов  существующей  инженерной инфраструктуры;

создание и благоустройство спортивных площадок;

создание и благоустройство детских  площадок.
3. Перечень, цели и краткое описание подпрограмм, иных программ и планов мероприятий  сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области включенных в Программу

Для достижения целей и решения задач Программы не предусматривается реализация подпрограмм, иных программ и планов мероприятий сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области. Перечень программных мероприятий предоставлен в приложении № 1 к Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2020-2022 годы. Программа реализуется в один этап.

Правовое регулирование осуществляется на основании:

-  Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019  № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляются в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, утвержденным постановлением администрации  сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области от 17.02.2014 № 16.

5. Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации Программы
Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели:

количество реализованных проектов комплексного развития сельской  территории;
количество обустроенных объектов инженерной  инфраструктуры;
количество обустроенных общественных территорий;

количество созданных и благоустроенных спортивных площадок;
количество созданных и благоустроенных детских площадок.
Таблица № 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
(показателя)

	Отчет 2018
	Оценка 2019
	2020
	2021
	2022

	1
	количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельской территории
	шт.

	2
	1
	1

	2
	количество обустроенных объектов инженерной инфраструктуры
	шт.

	2

	3
	Количество обустроенных общественных территорий
	шт.

	1

	4
	Количество обустроенных спортивных площадок
	шт.

	1

	5
	Количество созданных и благоустроенных детских площадок
	шт.

	2

6. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Планируемый объем средств за счет всех источников финансирования программных мероприятий в 2020-2022 годах составляет 12870,84265 тыс. рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 10578,61916 тыс. рублей (прогноз);

средства бюджета муниципального района Сызранский Самарской области (далее – местный бюджет) – 151,12312  тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 2141,10037 тыс. рублей (прогноз),  в том числе:

- в 2020 году – 5633,576 тыс.  рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3443,28583 тыс. рублей (прогноз);

средства местного бюджета – 49,18980 тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 2141,10037 тыс. рублей (прогноз);

- в 2021 году – 3493,19999 тыс.  рублей (прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3444,0 тыс. рублей (прогноз);

средства местного бюджета – 49,19999 тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей (прогноз);

- в 2022 году – 3744,06666 тыс.  рублей, из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3691,33333 тыс. рублей (прогноз);

средства местного бюджета – 52,73333 тыс. рублей (прогноз);

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей (прогноз);

Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из возможностей местного бюджета.

Информация о ресурсном обеспечении реализации Программы за счет средств местного бюджета в разрезе мероприятий и главных распорядителей средств местного бюджета представлена в приложении 1 к Программе.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении № 2 к Программе.
                                                                                                                                          Приложение № 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие территории сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области на 2020 – 2022 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Срок реали-зации

	Всего
	2020
	2021
	2022

	1.
	Реализация общественно значимых проектов по благоустройству территории сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области в т.ч.:

	Администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

	2020-2022
	12870,84265
	5633,576
	3493,19999
	3744,06666

	федеральный и  областной бюджет

	10578,61916
	3443,28583
	3444,00
	3691,33333

	местный бюджет

	151,12312
	49,1898
	49,19999
	52,73333

	внебюджетные средства

	2141,10037
	2141,10037
	0,00
	0,00

	Создание и обустройство общественной территории в сельском поселении Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, село Рамено, ул. Клубная, д.6;

2. Создание и обустройство спортивных площадок

	Администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

	2020
	5633,576
	5633,576
	0,00
	0,00

	федеральный и областной     бюджеты

	3443,28583
	3443,28583
	0,00
	0,00

	местный бюджет

	49,18980
	49,18980
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства

	2141,10037
	2141,10037
	0,00
	0,00

Приложение № 2
к муниципальной программе «Комплексное развитие территории сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области на 2020 – 2022 годы»
МЕТОДИКА

комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие территории сельского поселения Рамено муниципального района
Сызранский Самарской области на 2020 – 2022 годы»
Оценка эффективности реализации муниципальной программы   (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) и оценку эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы).

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы).

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы), к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы).

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf],

100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

-

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы);
- плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image2.wmf]Факт.

n

X

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы), предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) за все отчетные годы.